obsidionem adueniret. Sed neque fame castra sua ab eodem fatigari posse, quando ipsi rerum omnium copia facilè essent abundaturi pro commodo variarum urbium situ, quæ summum trium quatuorve horarum interuallo distabant. Futurum præterea, ut ipsi instructis ferè agminibus in Flandriæ penetralia grassarentur; & sic vel timore vieti accolæ, vel vltro, annonam in castra supportarent. Denique nihil in præsentia magis è re Franco-rum Regis, atque hanc expeditio-nem fore, quæ non Audomarum tantum, sed etiam Greuelingam, Dunkerkam, Portum-Iccium ul-teriorem, denique totam oram Flandricam, adeoque ipsius Belgij horreum inuolueret. Ita ergo cum hæreticis & rebellibus coniuratum, ut omnes simul in spem futuræ breui expugnationis venirent. Adeò nempe facile est bellum pro libidi-

26 IVL. CHIFFLET. AVDOMARVM
ne sumere; ponere autem, vt hac
historiâ compertum, arbitrij alieni.

Ab his igitur in hunc annum, qui
fuit à Virgineo partu 100. 10 c.
xxxvii. complures decretæ le-
giones, & Sociorum numerus quan-
tus parari posset: nonnullæ etiam è
veteranis prouinciarum legionibus,
olim à Francisco I. Gallorum Rege
institutis, delectæ: demum is mi-
litum numerus conflatus, vt, nisi
apud hostes etiam error calculi fue-
rit, coacto exercitu capitum ad.
x l. millia recensita sint; in qui-
bus equites quartam minimum
partem implerent.

In omnes summâ viuis auctori-
tate imperium à Rege accepit Ga-
spar Collignius, Castillonis ad am-
nem Lupam Marchio, stirpe qui-
dem illustri & bellicis operibus cla-
rus, sed cui hausta iam inde ab in-
cunabulis hæresis fœdam inussit la-
hem. Huic inter ceteros perpetuò
ad-

adfuit Petrus Brocius, Episcopus Antissiodorensis, quem (quod aliud
pij quique Belgæ suspicari non
possent) apud eum Catholicorum
militum præsidem egisse vulgatum
est; reuerâ tamen ut clam Ducibus,
singulorum quæ in castris gererentur,
Richelium Cardinalemi certior
rem faceret. In re bellicâ primus à
Castillonio fuit Carolus de Caseo
lo, Praeslinij Marchio, Equitum Ma
gister: ab eo deinde Regius in exer
citu Legatus Franciscus Hospita
lius HallierI Dominus, idemque
frater Nicolai Victoriaci Marchio
nis & Franciæ Tribuni: tum qui
Caroli à Porta Mecilleriæ Domini
Summi tormentorum Præfecti vi
ces implebat Ioannes Chiuræus
Barrae Marchio. His deinde infe
riores aliquot castrorum Præfecti
recensebantur, quibus apud eos
Campi Mareschallis nomen est: eâ
inter illos dignitate functos Cassa

gnetium TilladetI & Gigaltium BellifontI Dominos, Vasconem illum, hunc Biturigem, compertum est. Ad vltimum Præfecti Sociūm, tum Suecorum tum Germanorum, erant Chiliarchæ duo; Zillartius nempe natione Germanus, & cum eo Gassionius Palo Bearnensis Metropoli oriundus, qui & ante biennium Henrico Borbonio Principi Condæo Dolam obsidenti adfuerat. Ceterūm non vt antè, milites è vulgo; iusta omnibus arma, viri & maturâ ætate omnes, qui que haud paruum in re militari usum habebant. Scilicet nonnulli captiuorum, patriæ suæ fortunam accusantes, aiebant eò se malorum venisse, vt iuuentute continentibus bellis exhaustâ, ætate prouectiores pugnare necesse haberent.

His ita comparatis, contrahi copias, easque in vnum locum cogi placuit. Quocircà Bononiensem agrum

grum in Morinorum finibus pri-
mæ castrorum metationi dixerunt.
Hinc, velut belli rudimenta pone-
rent, in proximos Atrebatum fi-
nes suo grassari arbitrio cœperunt;
& exinde paucis diebus, simul om-
nes ingressi, crudelitati, libidini,
impietati frenā laxare. Multi proti-
nus iisque ignobiles vici venere in
eorum potestatem, ac primūm qui-
dem Fanum Pauli, Comitatus illius
nominis caput, quod vnicā dum-
taxat legionis Wesemalianæ cohorte
tenebatur; tum Pefnæ paruulum
& vacuum præsidio oppidum, alij-
que complures pagi, quos incen-
dio & populatione fœdarunt. Maij
mensis dies erat quartus & vigesimus,
cūm pars altera totius exerci-
tus Ariam processit, populabunda
magis quam iusti more belli: quippe
cūm omnia profana spoliaſſent,
ne sacrī quidem abstinuere. Nec
matronæ tantūm, sed etiam virgi-

30 IVL. CHIFFLET. AUDOMARVM
nes & immaturæ & sacræ, eas indi-
gnitates contumeliasque perpetuae,
vt iam dicata Deo corpora pecu-
dum more ad satietatem vulgari,
ioco esset. Triste vtique spectacu-
lum etiam nonnullis hostium fuit,
qui non eâ cæcitate mentis, at san-
ctius, vt par est, de iure belli sentie-
bant. Tremenda quoque fidei no-
stræ mysteria per ludibrium passim
habuere; Deumque ipsum, quem
in Hostiâ ritè consecratâ præsentem
omnes agnoscimus, afflictum, con-
culcatum, non sine copiosis narran-
tium lacrymis traditum est.

Par propè Morinorum Teruänæ
fortuna fuit, quod & ipsi aperto
loco essent positi; sed Antonius Be-
curtius Centurio plerisque saluti
fuit, vt qui hostilis itineris prouidus,
dum ipse Audomarum aduolaret,
incolas armari, & structum abs se
castellum obtinere iussit. Excedit
fidem quod de his traditur, agre-
stes

stes non amplius quinquaginta, militiæ peritos, quanta inter rudes esse poterat, bonam hostilis exercitus partem detinuisse; ac primùm quidem castellum, et si leui opere, tum primas quasque agrestium casas, denique Templi septum, eo ab iis animo propugnatum, ut ne fundi quidem palmum, nisi quem ipsi vltro desererent, hostis occuparit. Quin & obsidentium Præfectis, immodicam eorum pertinaciam grauerterferentibus, multa strenue responderet, donec, ut terrorentur, captiuorum unus alterve laqueo ad arborem religato sustolli iussus. Ceterum aduentante primùm hoste, specimen insigne ac memorabile fortitudinis id fuit, & quam vtpote exemplo dignam, plerique alij deinceps secuti sunt.

Exinde cùm Ariam præteriissent, belli tempestate Audomarum deuolutâ, in conspectum vrbis eodem